
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 29/06/2021 
Proposta n. 47 / 2021 

 
 

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE CANONE  UNICO 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE  AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA. 

 
L’anno 2021 il giorno 29 del mese di Giugno alle ore 21.00, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE AG PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA AG 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 15      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 2 

 

E’ presente l’Assessore esterno: 

BRAMBILLA DARIO  SI    

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI DARIO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 

 



 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE CANONE  UNICO PATRIMONIALE 

DI CONCESSIONE  AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. 

 

 
 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare “dott. 

Giovanni Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale e del Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio 

Comunale. 

 

Si dà atto altresì che sebbene non sia stato consentito l’accesso al pubblico, la pubblicità della 

seduta viene garantita attraverso la diretta streaming sul canale youtube del Comune di 

Casatenovo. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  
 
Premesso che: 

- l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, conferisce ai 

comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che “… 

i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 

836 A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 

istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 

sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone 

per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 

comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 

connessi a prestazioni di servizi. 

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1, 847. Sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo 

n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in 

contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito 

ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 

del 1993 rimane come riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del 

decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68. 

- ai sensi dell'articolo 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019 n.162, convertito, con modificazioni 

dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 ha disposto che  Limitatamente all'anno 2020 non ha effetto  

l'abrogazione disposta dal comma 847 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre  2019, n. 160; si 

applicano, per il medesimo anno, l'imposta comunale  sulla pubblicita' e il diritto sulle pubbliche 

affissioni nonche' la  tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui  rispettivamente ai capi I 



e II del decreto legislativo  15  novembre  1993,  n.  507, nonche' il canone per l'installazione dei  mezzi  

pubblicitari  e  il canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  di   cui rispettivamente agli 

articoli 62 e  63  del  decreto  legislativo  15 dicembre 1997, n. 446. 

 

VISTE la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa alla 

potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede: 

Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai 

sensi 

dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in cui devono essere indicati: 

a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delle autorizzazioni 

all'installazione degli impianti pubblicitari; 

b) l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati nell'ambito 

comunale, nonché il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa 

superficie; 

c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i 

comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune; 

d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; 

e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie; 

f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847; 

g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la previsione di 

un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerando permanenti le occupazioni e la 

diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo 

come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno 

antecedente la data del verbale di accertamento, redatto da competente pubblico ufficiale; 

h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone o dell'indennità 

di cui alla lettera g) del presente comma, ne' superiore al doppio dello stesso, ferme restando quelle 

stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285. 
 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25/02/2021 si è approvato il regolamento 

per applicazione canone  unico patrimoniale di concessione  autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

tariffe con decorrenza 1° gennaio 2021; 

 

Riesaminato l’allegato regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, composto da 54 articoli, in vigore a decorrere dal 01/01/2021; 

 

Preso atto degli ultimi chiarimenti forniti dal Ministero Economia Finanze in risposta ad alcuni quesiti posti 

da Anci su alcune questioni di dubbia applicazione, in parte ancora oggetto di contrastanti e non univoche 

interpretazioni; 

 

Considerando che nel Comune di Casatenovo il servizio del canone viene gestito dal Concessionario, si 

rileva l’opportunità di integrare il regolamento, aggiungendo il seguente articolo: 

 

Articolo 53 bis – Funzionario Responsabile 

1. Al Funzionario responsabile sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale relative alla riscossione e rimborso del Canone.  

2. In caso di concessione della gestione del Canone a terzi, il responsabile della gestione medesima è il 

Concessionario. 

e di modificare la dicitura dell’allegato “A” da Via della Repubblica a Piazza della Repubblica. 

 



      Tutto cio’ premesso, si ritiene, pertanto, di procedere ad approvare la suddetta modifica; 

 

Considerato che, in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000: 

- il Responsabile del Servizio Programmazione Risorse ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica; 

- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha espresso parere favorevole di regolarità 

contabile. 

 

Visto pure il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti di questo Comune in data    21-06-2021, 

Allegato B; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio, Programmazione Tributi 

e Affari Istituzionali in data    21/06/2021, come risulta dal relativo verbale agli atti dell’Ente; 

 

Preso atto che la discussione in ordine all’argomento in esame è già stata effettuata durante l’esame del 

precedente argomento  afferente: “Modifica Regolamento applicazione canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate” e che risulta ricompresa nel documento costituito dalla 

registrazione audio-digitale della seduta (file denominato CC_29 Giugno 2021_audio.mp3), ai  sensi 

dell’art. 58, 5° comma, del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Con voti n. 15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n.15 i  presenti e votanti 

e nessuno astenuto;         
 

DELIBERA 

 

1. di integrare il vigente regolamento per applicazione  canone di concessione per l’occupazione delle aree 

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate, adottato nelle seduta consigliare del 25/02/2021, considerando che nel Comune di 

Casatenovo il servizio del canone viene gestito dal Concessionario, come segue: 

 

       aggiungendo  il seguente articolo: 

 

Articolo 53 bis – Funzionario Responsabile 

1. Al Funzionario responsabile sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale relative alla riscossione e rimborso del Canone.  

2. In caso di concessione della gestione del Canone a terzi, il responsabile della gestione medesima è 

il Concessionario. 

e di modificare la dicitura dell’allegato “A” da Via della Repubblica a Piazza della Repubblica 

2. Di adottare ed approvare la modifica proposta, stabilendo l’efficacia retroattiva al 1/1/2021 ai sensi 

dell’articolo 53 comma 16 della legge 388/2000; 

 

 

 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 



Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione quale atto propedeutico  e 

preliminare alla gestione del canone unico patrimoniale;   

 
 

Con voti n. 15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n.15 i  presenti e votanti 

e nessuno astenuto;         
 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma- del TU 

D.Lgs n. 267/2000.  

 
 

 

Allegati:  

- regolamento per l’applicazione del regolamento per applicazione canone  unico patrimoniale 

di concessione  autorizzazione o esposizione pubblicitaria A: Elenco classificazione delle 

strade e aree pubbliche; 

- Allegato B parere Revisore Contabile 

- Documento audio digitale (file denominato CC_29 Giugno 2021_audio.mp3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

47

MODIFICA REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE CANONE  UNICO PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE  AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA.

2021

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/06/2021

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/06/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI DARIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;19104515
MAZZOTTI DARIO;2;19146420


